
C O M U N E   D I   FUTANI 
PROVINCIA DI SALERNO 

7) Ordinanza di precettazione di maestranze 
 

IL SINDACO 
VISTO I’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 
9 novembre 2001, n. 401; 
VISTO, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2008 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa 
degli eventi________________ che si sono verificati il giorno____________, ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con 
modificazioni dall’articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 286; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del___________ recante la 
dichiarazione dello stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi ______________ 
che hanno interessato la ________________  ed altri comuni della Regione __________, 
il giorno ___________; 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del___________, n._____ , 
recante primi interventi urgenti conseguenti agli eventi ______________ che hanno colpito 
la _______________________ ed altri comuni della Regione __________, il giorno 
___________, 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del____________, n. ____, 
recante ulteriori disposizioni urgenti conseguenti agli eventi _______________ che hanno 
colpito la ______________________ ed altri comuni della Regione ___________, il giorno 
___________, 
VISTI i Decreti del Commissario Delegato _____________________ n.____ del 
____________, con i quali si istituiscono i Centri Operativi Misti e si identificano i comuni 
afferenti a tali Centri VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833  
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 
ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a 
ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 
RITENUTO , inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e 
del ritorno alle normali condizioni di vita e imprescindibile assicurare alle popolazioni 
interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 
delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla 
salubrità de|l’ambiente; 
RILEVATO che in conseguenza dell’evento ____________ su descritto che ha colpito il 
territorio comunale in località _____________________si rende indifferibile ed urgente 
provvedere in modo tempestivo alle seguenti opere provvisionali: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________



________________________________________________________________________
________________________________________________________________________  
 
mediante l’impiego di maestranze qualificate, delle quali il Comune e gli altri Enti operanti 
sul territorio risultano sprovvisti; 
- che l’impresa ___________________________di________________ ha a disposizione 
maestranze qualificate, prontamente reperibili ed idonee ad eseguire tempestivamente le 
opere di che trattasi; 

ORDINA 
al Signor____________________ , titolare dell’impresa___________________________  
di __________________________, di mettere a disposizione del Comune di 
______________________le seguenti maestranze, per la durata presumibile di gg.____ 
salvo ulteriore determinazione: 
n.____ capo cantiere, 
n.____ autista di camion 
n.____ palista 
n.____ gruista 
n.____ operai qualificati 
n.____ operai specializzati 
n.____ ___________________________________ 
Al pagamento delle mercedi alle maestranze provvederà direttamente il Comune 
richiedente, 
previa nota giustificativa dell’|mpresa vistata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico a 
seguito di Ordine di Servizio di interruzione dei lavori. 
La Forza Pubblica e incaricata della notifica e della esecuzione della presente 
disposizione che immediatamente viene comunicata e, in copia, trasmessa al 
Commissario Delegato. 
 
Lì_____________________                                      IL SINDACO 


